



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
ABRIL/2013

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	42.950.246,17	154.143.930,90	DESPESAS CORRENTES	42.310.539,82	146.212.859,04
RECEITA PRÓPRIA	8.262.269,95	29.986.181,82	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.002.990,69	66.485.296,01
IPTU	1.143.141,48	4.378.889,13	APLICAÇÕES DIRETAS	14.125.376,08	58.915.123,28
IRRF	376.833,46	2.489.292,62	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	46.465,13	183.458,33
ITBI	1.050.024,59	3.080.849,46	PENSÕES		
ISSQN	3.868.849,07	13.976.930,98	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	954.292,08	4.040.044,68
TAXAS	90.747,30	273.737,55	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	211.851,80	715.566,68	SALÁRIO-FAMÍLIA	12.350,83	49.935,72
SERVIÇOS SAÚDE	290.320,00	900.000,00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	11.025.182,65	46.085.325,71
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	10.632,54	88.361,02	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	924.030,30	4.582.849,42
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.913,38	45.384,79	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	320.281,15	523.841,32
MULTAS E JUROS DE MORA	150.911,82	413.946,33	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	3.007,94	3.007,94
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	812,14	28.483,29	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	839.766,00	3.440.601,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.033.658,24	3.277.961,66	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	31.574,13	316.778,31	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	5.314,18
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	1.877.614,61	7.570.172,73
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	14.707.026,32	45.232.258,85	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.877.614,61	7.570.172,73
ICMS	8.021.734,26	26.126.116,04	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.587,78	806.219,18
IPVA	2.996.487,50	13.062.930,77	APLICAÇÕES DIRETAS	150.587,78	806.219,18
CIDE	0,00	507,23	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	150.587,78	806.219,18
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	3.607.339,39	5.524.357,87	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.156.961,35	78.921.343,85
IPI EXPORTAÇÃO	77.005,82	376.686,01	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	432.780,42	4.721.325,01
COTA PARTE ANTIGO ITCD	4.459,35	141.660,93	CONTRIBUIÇÕES	25.400,00	90.800,00
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI	0,00	0,00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	407.380,42	4.630.525,01
FUNDEB	7.380.802,91	28.987.252,63	APLICAÇÕES DIRETAS	25.905.648,37	76.332.137,44
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	12.006.122,61	49.104.611,49	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
FPM	3.524.586,87	16.752.456,12	DIARIAS - PESSOAL CIVIL	54.842,92	144.980,98
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	3.581.606,03	8.095.027,26
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	229.550,54	229.550,54	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIÊNCIAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	0,00	76.605,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	7.398.065,96	28.275.648,77	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	650,00	62.448,50
TRANSFERÊNCIAS FNAS	205.001,26	787.835,74	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	70.555,66	165.966,39
COTA PARTE ITR	2.497,32	7.957,07	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	1.301.036,80	1.335.424,20
COTA PARTE CEFEM	40.528,11	71.471,33	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	157.920,89	1.028.186,25
TRANSF. RECURSOS FNDE	594.462,03	2.931.063,11	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	19.882.078,68	58.808.708,24
COTA PARTE ROYALTIES	11.430,52	48.628,81	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	53.033,72	213.093,72
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	590.376,28	775.390,71	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	190.320,12	600.959,87
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	969.833,96
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	590.376,28	775.390,71	SENTENÇAS JUDICIAIS	7.510,18	563.865,87
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	178.720,12	2.025.222,48
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.097,32	108.296,12
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	178.720,12	2.025.222,48
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	3.648,10	58.235,40	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.097,32	108.296,12
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	3.648,10	58.235,40	DESPESAS DE CAPITAL	2.031.739,00	20.056.105,14
RECEITAS DE CAPITAL	2.906.623,92	4.151.809,85	INVESTIMENTOS	1.299.613,09	14.806.797,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	445.164,06	445.164,06	APLICAÇÕES DIRETAS	1.299.613,09	14.806.797,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.625,66	61.584,16	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	2.459.834,20	3.645.061,63	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ANULAR DE RECEITA	-2.970.434,21	-11.308.748,37	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	556.146,24	13.824.218,66
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	226.458,15	426.779,33
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	53.171,05	264.420,83
			APLICAÇÕES DIRETAS	53.171,05	264.420,83
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	12.704,49	38.023,58
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	40.466,56	226.397,25
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	678.954,86	4.984.886,36
			APLICAÇÕES DIRETAS	678.954,86	4.984.886,36
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	678.954,86	4.984.886,36
TOTAL DA RECEITA	42.886.435,88	146.986.992,38	TOTAL DA DESPESA	44.342.278,82	166.268.964,18
DEFICIT	1.455.842,94	19.281.971,80	SUPERÁVIT		
TOTAL	44.342.278,82	166.268.964,18	TOTAL	44.342.278,82	166.268.964,18

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
 Contador Geral
 CRC/RS: 050.024